

2019年度 自動車リサイクル法に基づく月別運用状況

最新月の数値は速報値

(1) 預託状況

預託種別	預託台数 (千台)			
	4月	5月	6月	第1Q計
新車登録時	380	400	453	1,233
車検時	-	-	-	-
引取時	4	4	4	11
合計	384	404	457	1,244

預託台数 (千台)			
7月	8月	9月	第2Q計
458	387	541	1,385
-	-	-	-
4	3	3	10
462	389	544	1,395

預託台数 (千台)			
10月	11月	12月	第3Q計
319	387	344	1,049
-	-	-	-
4	3	3	10
322	390	347	1,060

預託台数 (千台)			
1月	2月	3月	第4Q計
365	435	554	1,354
-	-	-	-
3	3	4	10
368	438	558	1,364

預託台数計 (千件)	
年度計	法施行後累計
5,022	79,268
-	63,045
41	7,850
5,062	150,163

預託種別	預託金額 (億円)			
	4月	5月	6月	第1Q計
新車登録時	38	41	46	125
車検時	-	-	-	-
引取時	0	0	0	1
合計	38	41	47	126

預託金額 (億円)			
7月	8月	9月	第2Q計
46	39	55	140
-	-	-	-
0	0	0	1
46	39	55	141

預託金額 (億円)			
10月	11月	12月	第3Q計
32	39	36	106
-	-	-	-
0	0	0	1
32	39	36	107

預託金額 (億円)			
1月	2月	3月	第4Q計
36	42	54	133
-	-	-	-
0	0	0	1
36	43	55	133

預託金額計 (億円)	
年度計	法施行後累計
504	8,520
-	6,081
2	533
507	15,133

(2) 自動車メーカー等への払渡状況

品目等	件数 (千件)			
	4月	5月	6月	第1Q計
A S R	272	306	275	853
エアバッグ類	264	274	236	774
フロン類	299	300	264	863
情報管理料金	326	324	278	928

件数 (千件)			
7月	8月	9月	第2Q計
289	300	244	833
243	254	208	705
261	266	208	735
290	298	247	835

件数 (千件)			
10月	11月	12月	第3Q計
255	266	265	786
223	248	238	709
232	266	243	741
264	300	277	841

件数 (千件)			
1月	2月	3月	第4Q計
270	262	254	786
226	209	212	648
205	216	206	627
269	246	251	767

件数計 (千件)	
年度計	法施行後累計
3,258	49,096
2,835	28,313
2,967	41,242
3,372	50,827

品目等	払渡金額 (億円)			
	4月	5月	6月	第1Q計
A S R	17	19	17	52
エアバッグ類	6	6	6	18
フロン類	6	6	5	18
情報管理料金	1	1	1	2
合計	30	32	28	90

払渡金額 (億円)			
7月	8月	9月	第2Q計
18	18	15	51
6	6	5	17
5	6	4	15
1	1	0	2
29	31	25	85

払渡金額 (億円)			
10月	11月	12月	第3Q計
16	16	16	48
5	6	6	17
5	6	5	15
0	1	1	2
26	28	27	82

払渡金額 (億円)			
1月	2月	3月	第4Q計
16	16	15	48
5	5	5	15
4	4	4	13
0	0	0	1
27	26	25	78

払渡金額計 (億円)	
年度計	法施行後累計
199	3,184
67	679
62	916
6	92
334	4,870

(3) 中古車輸出に係る返還

	4月	5月	6月	第1Q計
台数 (千台)	126	135	137	397
金額 (億円)	14	16	16	46

	7月	8月	9月	第2Q計
台数 (千台)	146	108	121	375
金額 (億円)	17	13	14	43

	10月	11月	12月	第3Q計
台数 (千台)	154	103	121	379
金額 (億円)	18	12	14	44

	1月	2月	3月	第4Q計
台数 (千台)	155	105	124	385
金額 (億円)	18	12	14	44

返還状況	
年度計	法施行後累計
1,536	16,828
177	1,881

(4) 運用金額 (債券合計額)

	4月末残高	5月末残高	6月末残高
国債	7,722	7,721	7,699
政府保証債	1,233	1,228	1,293
地方債	168	168	143
財投機関債	101	103	106
社債	54	54	49
金額 (億円)	9,278	9,274	9,289

	7月末残高	8月末残高	9月末残高
	7,695	7,692	7,564
	1,285	1,275	1,448
	142	138	122
	106	106	108
	49	49	43
金額 (億円)	9,278	9,260	9,285

	10月末残高	11月末残高	12月末残高
	7,561	7,557	7,524
	1,448	1,444	1,442
	124	127	166
	108	108	108
	43	43	43
金額 (億円)	9,283	9,280	9,283

	1月末残高	2月末残高	3月末残高
	7,521	7,517	7,464
	1,433	1,433	1,435
	170	170	221
	108	108	108
	43	43	41
金額 (億円)	9,275	9,271	9,268

(5) 工程別引取(電子マニフェスト)実施状況

\*1: ( )内は同一工程内の移動報告件数(内数)

工程種別	引取報告件数 (千件)			
	4月	5月	6月	第1Q計
引取工程	316	274	287	876
フロン類回収工程	290	247	257	794
解体工程+	339	288	299	925
	(12)	(10)	(10)	(33)
破碎工程+	572	496	523	1,590
	(258)	(228)	(242)	(728)

引取報告件数 (千件)			
7月	8月	9月	第2Q計
296	248	269	813
267	224	240	731
309	258	277	844
(10)	(9)	(10)	(29)
524	435	472	1,431
(235)	(197)	(219)	(651)

引取報告件数 (千件)			
10月	11月	12月	第3Q計
301	274	269	843
270	246	241	756
311	288	280	879
(10)	(10)	(10)	(31)
528	487	482	1,498
(240)	(221)	(224)	(685)

引取報告件数 (千件)			
1月	2月	3月	第4Q計
239	254	338	830
216	225	298	739
252	262	340	855
(9)	(9)	(12)	(29)
429	436	542	1,407
(194)	(194)	(236)	(624)

引取報告件数計 (千件)	
年度計	前年比
3,363	100%
3,020	100%
3,503	100%
(122)	(98%)
5,927	100%
(2,688)	(102%)

(6) 自動車メーカー等の3物品処理状況

工程種別	処理台数 (千台)			
	4月	5月	6月	第1Q計
フロン処理台数	300	264	261	825
エアバッグ処理台数	274	236	243	753
ASR処理台数	311	280	294	886
(うち認定全部利用台数)	(17)	(16)	(16)	(49)

処理台数 (千台)			
7月	8月	9月	第2Q計
266	208	232	706
254	208	223	684
307	250	260	817
(17)	(14)	(15)	(46)

処理台数 (千台)			
10月	11月	12月	第3Q計
266	243	205	714
248	238	226	712
272	270	272	814
(15)	(16)	(17)	(48)

処理台数 (千台)			
1月	2月	3月	第4Q計
216	206	268	690
209	213	261	683
268	260	287	815
(15)	(15)	(17)	(47)

処理台数計 (千台)	
年度計	前年比
2,935	99%
2,833	103%
3,331	103%
(188)	(104%)

(7) その他の処理状況

工程種別	引渡報告件数 (件)			
	4月	5月	6月	第1Q計
解体工程から	12,071	10,686	11,049	33,806
・非認定全部利用(電炉)	(642)	(473)	(180)	(1,295)
・非認定全部利用(輸出)	(11,429)	(10,213)	(10,869)	(32,511)
破碎工程から	797	1,358	1,469	3,624
・非認定全部利用(電炉)	(354)	(393)	(336)	(1,083)
・非認定全部利用(輸出)	(443)	(965)	(1,133)	(2,541)

引渡報告件数 (件)			
7月	8月	9月	第2Q計
11,717	10,125	10,520	32,362
(145)			